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I. Úvod
1. Můj výběr

Ve své bakalářské práci se budu věnovat různým pojetím lásky a
milostného vztahu a jejich stylistickému ztvárnění v osmi vybraných
povídkách ruského spisovatele Ivana Bunina.

Upřednostňuji literaturu před jazykovědou a toto téma mě nejvíce zaujalo.
Mám velice ráda literární útvar povídky a právě Buninovy povídky a jejich
ústřední téma se mi zalíbily. Jako podklad mi posloužil povídkový cyklus
Temné aleje lásky, který představuje doplněný cyklus povídek Temné aleje
z roku 1962, a který je Buninovou poslední beletristickou knihou. Vznik
povídek, z nichž byla tato kniha sestavena, lze vymezit lety 1937 a 1949.

Většinu povídek z této knihy věnoval Bunin lásce a momentům milostného
uchvácení. Už samotný název ale napovídá, že nejde o příběhy šťastných
milenců, ale o realistické zobrazení celé řady lidských citů a vášní. Bunin
mistrně vykresluje opojení láskou a nadšení mladé lásky, ale především pak
tragiku a melancholii s lidskými vztahy spojenou.

Buninův styl velice hezky vystihují následující slova sovětského kritika A.
Saakjance. „Píše o lásce tak, jak před ním v ruské literatuře ještě nikdo
nepsal; líčí ,ožehavé' intimní situace a pohybuje se při tom jakoby na kraji
propasti: ještě krůček, neobratné slovo - a může se ocitnout v hlubinách
naturalismu. Ale k tomu nedojde ani jedinkrát.

Buninovy povídky mají stejné téma a přitom je každá povídka něčím
jedinečná.

V úvodní kapitole objasním pojmy povídka a milostný vztah. Ve druhé
kapitole se budu zabývat bližším představením ruského spisovatele Ivana
Bunina. Nechci se zmínit pouze o jeho životě, ale také bych ráda představila
Buninovu tvorbu, případně poukázala na proměnu jeho poetiky. Nezapomenu
se také zastavit u Buninových vlastních milostných vztahů.

Ve třetí kapitole začnu se srovnáváním jednotlivých povídek, přičemž
každou povídku vždy nejprve představím po stránce obsahové a potom ukážu
dané pojetí lásky a milostného vztahu.

Soustředím se především na zobrazení rozdílných pojetí, proto jsem si
vybrala osm povídek jako představitele rozličného nazírání na milostný vztah.

Jako kritérium výběru jsem zvolila postavení muže a ženy a různé zábrany
v naplnění lásky. V souboru Temné aleje lásky bylo povídek s podobným
vyzněním víc, a proto se budu zabývat jen těmi, na kterých je daná

1 Bunin, 1.: Temné aleje lásky. Praha : Mladá fronta, 1982. Přebal knihy
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problematika nejlépe vidět. Tři povídky jsem pak vybrala na základě jejich
jedinečnosti v celém povídkovém souboru.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat stylistickému ztvárnění a charakteristice
Buninova stylu.

Dále srovnám Buninův styl s Čechovovým, konkrétně na dvou milostných
povídkách, protože jejich povídky vycházejí z téhož časoprostoru (Rusko na
přelomu 19. a 20. století), i když nevznikaly současně. Vybrala jsem si
Buninovu povídku Temné aleje a Čechovovu povídku Dáma s psíčkem, které
jsou stylisticky zajímavé.

Zamyslím se také nad tím, jak by mohl být Bunin vnímán dnes a jaký je
jeho aktuální význam.

Za celou střední školu jsem se s Ivanem Buninem vůbec nesetkala, o to víc
mě toto téma lákalo.

2. Definice

*Milostny vztah

Milostný vztah neboli láska je jedním z nejsložitějších citů. Má i rovinu
etickou.

• • • ř o v

Rozlišujeme několik rozdílných druhu lásky. Často se v psychologii
setkáváme s rozlišením lásky rodičovské, charitativní a erotické.2

V povídkách Ivana Bunina se setkáváme zejména s poslední jmenovanou.
„Erotická láska je párový citový vztah mezi dvěma milujícími jedinci" . Od
takového vztahu odlišujeme sexuální zaujetí, které může být se skutečnou
láskou zaměňováno. Přirozenou složkou erotického vztahuje pocit žárlivosti.

Rozlišení druhů lásky existuje skutečně mnoho, např. J. Money rozlišuje
následující druhy lásky, jejichž prvky mohou být obsaženy i v lásce erotické:
1. smyslná láska, 2. duchovní láska, 3. přátelská láska, 4. obětavá láska.4

W. Walster hovoří zase o lásce vášnivé a lásce kamarádské.?

Erich Fromm vidí rozdíl mezi láskou zralou a nezralou.6

V souvislosti s milostným vztahem ještě hovoříme o trvalém partnerském
vztahu, který nastává obvykle až po vyhasnutí sexu. Schopenhauer v tomto
smyslu hovoří o „vzájemně se doplňujících"7 vlastnostech, které „zakládají
harmonii myslí"s.

2 Tamtéž, str. 80
3 Tamtéž, str. 80
4 Tamtéž, str. 80
5 Tamtéž, str. 81
6 Tamtéž, str. 81
7 Tamtéž, str. 81
8 Tamtéž, str. 81
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Láska je jeden z nejčastějších literárních motivů. Ze světových autorů se ve
svých dílech lásce věnovali např. Dante, Petrarca, Boccaccio, Shakespeare,
Maupassant, Rolland, Schnitzler, aj.

Z českých autorů to byli např. Mácha, Světlá, Vrchlický, Páral, Hrabal,
Kundera a mnoho dalších.

* Povídka

Podle Encyklopedie literárních žánrů lze povídku definovat ]ako„kratší
prózu ztvárňující v jistém nadhledu zvolený moment lidské existence. "

Rozlišujeme tři pojetí povídky. Povídka v nejširším pohledu funguje jako
zastřešující název pro všechny typy kratší prózy a vymezuje se vůči románu.

V užším pojetí není povídka primárně vymezována vůči románu, ale vůči
novele, kde rozdíl není tak evidentní.
Zde se zdůrazňuje stavební uvolněnost povídky, její otevřenost, která se
projevuje zejména v zálibě popisných partií.10

Oproti novele se v povídce dává důraz na na raci a na zvýšenou aktivitu
subjektivizovaného vypravěče.11

Nejužší pojetí se omezuje na tzv. moderní povídku. Již se nevymezuje vůči
románu nebo novele, ale do popředí se dostává vlastní potence povídky.
Zdůrazňuje se zejména její výrazová úspornost, bodovost jejího vidění12,
již zmiňovaná otevřenost.

Povídka má několik rysů, z nichž nejobecnějším je intenzita uměleckého
sdělování13. Na rozdíl od románu, který disponuje větším prostorem, si
povídka z životního materiálu musí pečlivě vybírat. Činí tak technikou výřezu
z reality. V centru povídky stojí událost, proto její konec může působit
otevřeně.

Styl povídky se vyznačuje silným „tahem k závěru"'4, závěr je místem,
kdy čtenář náhle prozře.

Povídky se většinou sdružují do cyklů.
Povídky můžeme třídit podle ústředního tématu na např. povídku milostnou,
historickou, fantastickou.

9 Mocná, D.; Peterka, J.: Encyklopedie literárních žánrů. Praha, Litomyšl : Paseka, 2004. Str. 515
10 Tamtéž, str. 515-516
11 Tamtéž, str. 516
12 Tamtéž, str. 516
13 Tamtéž, str. 516
'"Tamtéž, str. 517
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II. Ivan Bunin
1. Život

Ruský spisovatel Ivan Bunin se narodil 23. října 1870 ve Voroněži ve
zchudlé šlechtické rodině. Vyrůstal na otcově statku Butyrki v Jeleckém
újezdu Orelské gubernie. Od roku 1881 začal studovat na gymnáziu v Jelci,
které ale nedokončil. Bunin se začal vzdělávat doma pod vedením staršího
bratra Julia.

V devatenácti letech odešel do Charkova, poté žil také na Krymu,
v Povltavě nebo Orlu. V Orlu spolupracoval s tamním tiskem, kde psal
úvodníky. Dále se Bunin živil jako statistik, knihovník zemské správy,
korektor a divadelní kritik. Na základě myšlenek Lva Tolstého se vyučil
bednářem a nějaký čas se bednařinou také živil.

V roce 1895 se Bunin vrhá na překladatelství a vydává sbírky svých veršů.
> v

Téhož roku se seznámil v Moskvě s Čechovem, Balmontem a mladým
Brjusovem. Na začátku 20. století se sblížil s Maximem Gorkým a
spolupracoval s nakladatelstvím Znanije, blízko má také k literární skupině
Středa. Za svá raná díla byl roku 1912 zvolen čestným členem Akademie.


[…]

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V. Závěr
Ivan Bunin ve svých milostných povídkách zobrazuje různé podoby lásky a

milostného vztahu skoro bez výjimky až nemilosrdně tragicky.
Název knihy můžeme považovat za metaforu, která označuje vesměs

nešťastné nebo nenaplněné lásky.
Buninovi hrdinové a hrdinky usilují právě o lásku, která je jim nedostupná.

Nehodlají se smířit, že jejich vysněného ideálu nelze dosáhnout.
Bunin čtenáři působí silně na city. Citlivý čtenář někdy cítí nespravedlnost a
bezmoc, neboť nechce připustit, že neexistuje žádná šťastná láska.

V jeho milostných povídkách nikdy nenajdeme lásku ve spojení s všedností
a každodenností, nečteme o idylickém manželském soužití, ani o
harmonickém vztahu dvou milenců. Láska, která ztrácí svou mimořádnost,
nedostupnost nebo nevšednost, není pro Bunina zajímavá.

Je až zarážející, kolik různých podob může mít nešťastná a nevšední láska.
Jen v osmi, respektive devíti rozebíraných povídkách se setkáváme
s množstvím těchto podob.

V povídce Táňa je zřejmá zničující závislost ženy a nevyzpytatelný vztah
muže, který se během povídky mění.
V povídce Múza dělá muž všechno, co mu jen žena řekne, a na konci ho
opouští. Muž je z toho naprosto zoufalý. V povídce Rusja se staví do
kontrastu vzpomínání na dávnou lásku v mládí s nynějším stereotypním
manželským životem.

I samotná smrt jednoho z hrdinů má mnoho podob.
Muž v povídce Na podzim umírá přirozenou smrtí, kterou už delší dobu tuší, a
povídka vyznívá spíše než tragicky symbolicky. Milostný vztah na sklonku
života přichází sice pozdě, ale muž může umřít spokojený, že se ho přeci
jenom nakonec dočkal. Naopak v povídce Heinrich dochází k smrti naprosto
zbytečně, kdyby žena poslala dopis, jak jí její milenec radil, mohla by
spokojeně žít a nebyla by zastřelena ze žárlivosti.

V povídce Studený podzim, kterou jako jedinou vypráví žena, vidíme spíše
než milostný vztah nostalgické vzpomínání na mládí.

Povídka Pomsta se jako jediná vymyká, je laděná do lehkého tónu s nadějí
na dobrý konec.

V nejdelší povídce Natali je tragika osudu vylíčena do detailů a je jednou
z nej působivějších povídek v celém souboru.

Právě s psychickým zvratem a rozdílem sociálního postavení je typická
povídka Temné aleje, kterou jsem použila při srovnání Buninova stylu s
Čechovovým.
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Vedle tématu povídek je u Bunina důležitý jeho styl, hutný a barevný.
Popis je vyvážený dialogem, úvahové pasáže najdeme jen minimálně. Při
popisu používá dlouhých vět, popisy jsou podrobné, zaměřuje se na detaily.
Autor charakterizuje většinou prostředí a vnějšek svých postav, jen zřídkakdy
nám sdělí nějaké vnitřní vlastnosti postav. Ty se dovídáme až z kontextu,
z dialogu, z jejich chování.

Oproti Čechovovi Bunin občas vynechává část příběhu, nerozepisuje se u
vzpomínek, protože mu to nepřijde tak důležité, píše jen to hlavní.
Setkáváme se také s výtvarným viděním a smyslovostí, např. s vůněmi.
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2. Resumé

Ve své práci jsem se věnovala vybraným povídkám Ivana Bunina,
milostnému vztahu v nich a jejich stylistickému ztvárnění.

V první části jsem objasnila definice povídky a milostného vztahu.
Ve druhé části jsem představila Ivana Bunina a krátce jeho tvorbu. Zmínila
jsem se i o jeho milostných vztazích.

V další kapitole jsem se podrobněji zaměřila na osm povídek Ivana Bunina
ze souboru Temné aleje lásky.

U každé povídky jsem nejprve vyjmenovala postavy a poté jsem je krátce
charakterizovala. Každou povídku jsem představila po stránce obsahové a pak
v ní charakterizovala milostný vztah.

Vybrala jsem vždy postavy, kterých se milostný vztah týká, a
charakterizovala jejich roli ve vztahu. Pro lepší názornost jsem někdy použila
citace z knihy.

Na závěr jsem charakteristiku vztahu shrnula do pár vět a objasnila tam
důvod svého výběru dané povídky.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala stylistickému ztvárnění Buninových
povídek. Charakterizovala jsem nejprve jeho styl obecně platný pro celý
cyklus povídek. Tvrzení jsem dokládala citacemi z knihy.

Dále jsem srovnala styl Buninovy povídky Temné aleje a Čechovovy
povídky Dáma s psíčkem.

Nakonec jsem se zamyslela nad aktuálním významem Buninových
povídek.
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Abstract

In my thesis I analyzed selected short stories of Ivan Bunin, the love affairs
in them and also the author's writing style.

In the first part I defined the terms "short story" and "love affair".

In the second part I introduced Ivan Bunin and his work. I also mentioned
his love affairs (private life).

In next chapter I looked closely at eight short stories of Ivan Bunin from
the book Dark Avenues. First I always named the main characters of the given
story and introduced them shortly. Then I presented the content of each story
and described the love affair in it. Every time I chose the characters involved
in the love affair and characterized their role in the relationship. I also quoted
the book several times for better plasticity. Finally I summed up the
characteristics of the love affair in the story and explained the reason for
choosing it.

In the fourth chapter I analyzed the author's writing style in these short
stories. First I characterized his style used generally throughout the whole
book. I supported my statements by quotations from the book. I also
compared the styles of Bunin's short story Dark Avenues and Chekhov's short
story The Lady with the Dog.

Finally I thought about how actual Bunin's stories are today.
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