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Autorka bakalářské práce si vytyčila za cíl postihnout různá pojetí milostného vztahu a

jejich stylistické ztvárnění ve vybraných povídkách ze sbírky Ivana Bunina „Temné aleje“. Nejprve

definovala, jak chápe milostný vztah a povídku, tyto definice už bohužel později ve své práci

nezúročila. Dále představuje Buninův život, v souvislosti s tématem zmiňuje i autorovy milostné

vztahy a osudové ženy. Povídkový soubor „Temné aleje“ začleňuje do literárně -historického

kontextu další Buninovy tvorby.
Z uvedené sbírky povídek autorka vybrala 8 povídek, které podle ní představují základní

typy milostného vztahu. U každé povídky autorka nejprve charakterizuje postavy, poté seznamuje

čtenáře s dějem, následně mu přiblíží daný milostný vztah.
Jednu kapitolu věnuje autorka Buninově stylu a srovnává ho se stylem Čechovovým.V práci

ovšem chybí vysvětlení toho, proč vůbec srovnání stylu obou autorů zařazuje, co tím sleduje. Chce

snad zdůraznit nezaměnitelnost Buninova stylu? Či ho dát do souvislosti se stylem autorova
generačního druha? Možná by bylo pro uchopení tématu přínosnější pojetí milostného vztahu v
„Temných alejích“ porovnat s jinými díly autora, ukázat čím je poslední autorovo dílo specifické,

jak se vyvíjel Buninův pohled na lásku a její stylistické ztvárnění. V práci není také zmíněno, zda se
autorův styl u jednotlivých povídek proměňuje v závislosti na druhu milostného vztahu a zda se

naopak některé stylistické rysy objevují ve všech výše uvedených povídkách. U charakteristiky
stylu považuji za nadbytečnou zmínku o tom, že Buninovy povídky náleží k uměleckému stylu a že

plní estetickou funkci.
V závěru autorka se autorka zmiňuje o tom, že v povídkách se nevyskytují pouze různé

podoby lásky, ale i smrti, která má pro milostný vztah nevratné tragické důsledky. Motiv smrti je u
některých povídek osudově spjat s láskou (láska může být pochopena pouze na pozadí smrti), proto
by si zasloužil podrobnější analýzu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.
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